gentilium se feriis dediderunt, et post illud coeleste convivium superstitionis sibi prandium praepararunt.... Quomodo igitur potestis religiose Epiphaniam Domini procurare, qui Iani calendas quantum in vobis est devotissime celebratis? Ianus enim homo fuit unius conditor civitatis, quae Ianiculum nuncupatur, in cuius honore a gentibus calendae sunt Ianuariae nuncupatae; unde qui calendas Ianuarias colit peccat, quoniam homini mortuo defert divinitatis obsequium. Inde est quod ait Apostolus: Dies observastis, et menses, et tempora, et annos; timeo ne sine causa laboraverim in vobis. Observavit enim diem et mensem qui his diebus aut non ieiunavit, aut ad Ecclesiam non processit. Observavit diem qui hesterna die non processit ad ecclesiam, processit ad campum. Ergo, fratres, omni studio gentilium festivitatem et ferias declinemus, ut quando illi epulantur et laeti sunt, nunc nos simus sobrii, atque ieiuni, quo intelligant laetitiam suam nostra abstinentia condemnari.
XVI. Fifth century. ST. PETER CHRYSOLOGUS.
[Sermo clv in P. L. lii. 609.]
Ubi nostram Christus pie natus est ad salutem, mox diabolus divinae bonitati numerosa genuit et perniciosa portenta, ut ridiculum de religione componeret, in sacrilegium verteret sanctitatem.... Quorum formant adulteria in simulacris, quorum fornicationes imaginibus mandant, quorum titulant incesta picturis, quorum crudelitates commendant libris, quorum parricidia tradunt saeculis, quorum impietates personant tragoediis, quorum obscaena ludunt, hos qua dementia deos crederent, nisi quia criminum desiderio, amore scelerum possidentur, deos exoptant habere criminosos?... Haec diximus, quare gentiles hodie faciant deos suos talia committere, quae sustinemus, et faciant tales qui videntibus et horrori sunt et pudori; faciant ut eos aliquando et ipsi qui faciunt horreant et relinquant, et Christiani glorientur a talibus se liberatos esse per Christum: si modo non eorum ex spectaculis polluantur.... Et si tanta est de assensione damnatio, quis satis lugeat eos qui simulacra faciunt semetipsos?... Qui se deum facit, Deo vero contradictor existit; imaginem Dei portare noluit, qui idoli voluerit portare personam; qui iocari voluerit cum diabolo, non poterit gaudere cum Christo.... Abstrahat ergo pater filium, servum dominus, parens parentem, civem civis, homo hominem, Christianus omnes qui se bestiis compararunt, exaequarunt iumentis, aptaverunt pecudibus, daemonibus formaverunt.
XVII. 470-542. CAESARIUS OF ARLES?
[Sermo Pseud.-Augustin. cxxix de Kal. Ian. in P. L. xxxix. 2001. Parts of this sermon are reproduced ‘mutatis mutandis’ in the eighth-century Frankish Homilia de Sacrilegiis (§§ 23-26), edited by Caspari (cf. No. xxxix, below), and also in a MS. homily, De Kalendis Ianuariis, in Cod. Lat. Monac. 6108 (tenth century), f. 48ᵛ. The rest of that homily is mainly from Maximus Taurinensis, Hom. 16 (No. xiv, above). And nearly the whole of the present Sermo is included in the Homiliarium of Burchardus of Würzburg and printed from his MS. by Eckart, Francia Orientalis, i. 837.
On the date and authorship of the Sermo, cf. Caspari, 67. It is ascribed to Augustine by a Codex Colbertinus. His editors, Blancpain and Coutant, treat it as not his (a) on account of the difference of style, (b) on account of the reference to the ieiunium prescribed by the sancti antiqui patres (i.e. amongst others, Augustine himself: cf. No. x). A Codex Aceiensis ascribes it to Faustinus (i.e. Faustus of Raji), and this is accepted by the Bollandists (Acta SS. Ian. i. 2), and by Eckart, op. cit. i. 433. Finally a codex Navarricus assigns it to Maxentius. This can hardly be the Scythian monk of that name (†520). Caspari suggests that there has been a scribal error. The sermo is headed ‘De natali Domini. In calendis ianuariis.’ There is nothing about the Nativity in it, and possibly a Nativity sermon and the author’s name of the Kalends sermon which followed it have dropped out. He also thinks Maximus Taurinensis may be meant. However Caspari finally agrees with Blancpain and Coutant, that the style and the allusion to the triduum ieiunii so closely resembling that of the Council of Tours (No. xxii) point to a writer of the first half of the sixth century, and that he may very likely be Caesarius of Arles, who, as his Vita (cf. No. xx) states, did preach against the Kalends.]
Dies calendarum istarum, fratres carissimi, quas Ianuarias vocant, a quodam Iano homine perdito ac sacrilego nomen accepit. Ianus autem iste dux quidam et princeps hominum paganorum fuit: quem imperiti homines et rustici dum quasi regem metuunt, colere velut Deum coeperunt.... Diem ergo calendarum hodiernarum de nomine Iani, sicut iam dictum est, nuncuparunt: atque ut ei homini divinos honores conferre cupiebant, et finem unius anni et alterius initium deputarunt. Et quia apud illos Ianuariae calendae unum annum implere, et alterum incipere dicebantur, istum Ianum quasi in principio ac termino posuerunt, ut unum annum